
г 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
МОЯ ММЛ шЛШИ 

Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) 
по учёту рекомендаций экспертов аккредитующей 

| | организации по совершенствованию 
образовательных программ СПбГУ ] 

В связи с получением экспертных заключений по итогам профессионально-
общественной аккредитации основной образовательной программы СПбГУ по 
направлению подготовки 43.04.02 Туризм 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий (Дорожную карту) по учёту рекомендаций 
экспертов аккредитующих организаций - Agency for Higher Education Quality Assurance 
and Career Development (AKKORK) и «Ассоциация менеджеров» (AMP), по 
совершенствованию аккредитованной образовательной программы СПбГУ 
«Менеджмент туристских дестинаций» по направлению подготовки 43.04.02 Туризм 
(далее - План мероприятий) согласно Приложению к настоящему приказу. 

2. Ответственным лицам, указанным в Плане мероприятий, обеспечить 
исполнение рекомендаций экспертов и представить отчет об исполнении в 
установленные в Плане мероприятий сроки. 

3. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. не позднее двух рабочих дней с даты издания настоящего приказа 
обеспечить его размещение на сайте СПбГУ. 

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. 

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять по адресу org@spbu.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Проректор по 
учебно-методической работе Э.А. Зелетдинова 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЁН 
приказом ОТ-З^2МШЗ№ 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ (ДОРОЖНАЯ КАРТА) 
по учёту рекомендаций экспертов аккредитующих организаций Agency for Higher Education Quality Assurance and Career Development 

(AKKORK) и «Ассоциация менеджеров» 
по совершенствованию аккредитованной образовательной программы СПбГУ «Менеджмент туристских дестинаций» 

по направлению подготовки 43.04.02 «Туризм» 

№ 
п/ 
п 

Содержание рекомендации экспертов Мероприятия по учёту рекомендаций 
Срок 

исполнени 
я 

Ответственн 
ые лица 

Отчет об 
исполнени 

и 
1 Рекомендуется предусмотреть варианты учета 

работы по профилю специальности в рамках 
профильных дисциплин таким образом, чтобы 
довести долю студентов, сочетающих работу и 
учебу с имеющихся сейчас 13% до 20%. То есть, 
если студент работает по профилю программы, то 
предусмотреть возможность пропуска им занятий 
без ущерба для аттестационных процедур. 

Увеличение количества обучающихся, 
проходящих практику по месту трудовой 
деятельности, соответствующей профилю 
ООП «Менеджмент туристских 
дестинаций» 
Повышение информированности 
обучающихся о возможностях 
трудоустройства в профильных 
организациях 

2023-2025 Тестина Я.С., 
доцент 
Кафедры 
страноведения 
и 
международно 
го туризма 

2 При разработке РПД, в частности «Теоретические 
основы пространственной организации туристско-
рекреационной деятельности», указывать только те 
компетенции, которые реально можно освоить в 
рамках каждой дисциплины. По всем 
компетенциями, указанным в РПД должны быть 
вопросы, практические задания и другие оценочные 

Актуализация РПД В течение 
2023 года 

Зигерн-Корн 
Н.В., доцент 
Кафедры 
страноведения 
и 
международно 
го туризма 



средства, которые позволяют измерить освоение 
этих компетенций 

3 Рекомендуется рассмотреть возможность участия 
студентов ООП в университетском конкурсе 
проектов, что позволит повысить значимость 
программы, а также студенты получат 
дополнительную мотивацию для развития своей 
профессиональной деятельности. 

Повышение информированности 
обучающихся о возможности участия в 
конкурсе «Start-UP СПбГУ», а также 
других научных и акселерационных 
программах 

В течение 
2023 года 

Зигерн-Корн 
Н.В., доцент 
Кафедры 
страноведения 
и 
международно 
го туризма 
Тестина Я.С., 
доцент 
Кафедры 
страноведения 
и 
международно 
го туризма 

4 Рекомендуется привлечь ментора для данной ООП -
специалиста из профессиональной сферы, 
имеющего профессиональный и жизненный опыт 
для наставничества студентов. 

Привлечение ментора из 
профессиональной сферы 

2023-2025 
гг. 

Зигерн-Корн 
Н.В., доцент 
Кафедры 
страноведения 
и 
международно 
го туризма 

5 Рекомендуется чаще привлекать (не реже 2х раз в 
семестр при изучении практико-ориентированных 
дисциплин) работодателей к реализации 
программы, в том числе за счет предоставления ими 
практических кейсов, проведения мастер-классов и 
предоставления иных материалов по работе 
турфирм и других организаций индустрии туризма. 

Увеличение количества мастер-классов, 
проведенных представителями бизнеса и 
органов исполнительно власти. 

В течение 
2023 года 

Зигерн-Корн 
Н.В., доцент 
Кафедры 
страноведения 
и 
международно 
го туризма 
Тестина Я.С., 
доцент 
Кафедры 
страноведения 



и 
международно 
го туризма 

Рекомендуется активизировать работу по 
привлечению молодых преподавателей (в возрасте 
до 45 лет включительно) для повышения их доли в 
общей численности преподавателей, участвующих в 
реализации ОП с 35% сейчас до 50%, а также 
повысить долю преподавателей, имеющих ученое 
звание и/или ученую степень с 20,5% сейчас до 30% 
в течение 5 лет за счет проведения серии встреч с 
руководством ООП и профильных кафедр, а также 
разработки комплекса стимулирующих мер. 
Возможно, привлечение молодых преподавателей 
из числа выпускников магистратуры для работы на 
кафедре с условием отработки года, после чего 
университет может профинансировать обучение в 

аспирантуре. 

Организация взаимодействия со 
специалистами Управления по работе с 
персоналом в целях активизации работы 
по привлечению молодых специалистов 

2023-2025 
гг. 

Тестина Я.С., 
доцент 
Кафедры 
страноведения 
и 
международно 
го туризма 

Рекомендуется использовать при обучении 
студентов новейшие интерактивные методы 
обучения, такие как: Flip the Classroom (студенты 
самостоятельно изучают материалы и на 
практических занятиях решают только проблемные 
ситуации), Peer Teaching (студенты проверяют друг 
друга на предмет ошибок или учат друг друга). 

Актуализация РПД В течение 
2023 года 

Зигерн-Корн 
Н.В., доцент 
Кафедры 
страноведения 
и 
международно 
го туризма 

Рекомендуется привлекать к преподаванию на ООП 
больше иностранных лекторов (минимум 2) из 
различных туристических сфер и из разных стран, 
что в свою очередь позволит студентам изучить 
различные области сферы Туризма, узнать о 
последних тенденциях и трендах в изучаемой сфере 
в других регионах мира. 

Проведение мастер-классов 
иностранными лекторами 

2023-2025 
гг. 

Зигерн-Корн 
Н.В., доцент 
Кафедры 
страноведения 
и 
международно 
го туризма 


